

第 8 回 通 常 総 会 議 案 書

令和 3 年 6 月 2 8 日 (月)

横 浜 ベ イ ホ テ ル 東 急



一般社団法人 神奈川県法人会連合会

次 第

1 開会のことば

2 会長あいさつ

3 議事録署名人選出

4 決議事項

第1号議案 令和2年度収支決算報告並びに監査報告承認の件

第2号議案 役員任期満了による改選の件

5 報告事項

(1) 公益目的支出計画実施報告の件

(2) 令和2年度事業報告の件

(3) 令和3年度事業計画の件

(4) 令和3年度収支予算の件

6 閉会のことば

第1号議案 令和2年度収支決算報告並びに監査報告承認の件

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用収益	1,696	1,696	0
基本財産利息収益	1,696	1,696	0
②特定資産運用収益	11,640	9,852	1,788
特定資産利息収益	11,640	9,852	1,788
③会費収入	4,536,000	4,560,000	▲ 24,000
一般受取会費	4,536,000	4,560,000	▲ 24,000
④事業収入	440,959	3,901,528	▲ 3,460,569
研修会受取会費	0	1,765,000	▲ 1,765,000
税制セミナー受取会費	0	1,615,000	▲ 1,615,000
役職員研修会受取会費	0	0	0
職員研修会受取会費	0	150,000	▲ 150,000
連絡協議会受取会費	0	1,753,000	▲ 1,753,000
青年部会連絡協議会受取会費	0	820,000	▲ 820,000
女性部会連絡協議会受取会費	0	933,000	▲ 933,000
福利厚生事業収益	440,959	383,528	57,431
貸倒保証制度手数料収益	199,773	222,781	▲ 23,008
特約店制度手数料収益	241,186	160,747	80,439
⑤助成金収入	97,229,800	95,808,500	1,421,300
助成金運営事業収益	3,000,000	3,000,000	0
受取全法連助成金(県連)	74,255,200	73,304,200	951,000
受取全法連助成金(単位会)	19,974,600	19,504,300	470,300
⑥補助金収入	930,000	930,000	0
受取全法連地方紙広告補助金	500,000	500,000	0
受取全法連局連連絡費補助金	430,000	430,000	0
⑦雑収益	685,510	5,799,473	▲ 5,113,963
受取利息	510	473	37
賀詞交歓会受取会費	0	471,000	▲ 471,000
懇親会受取会費	185,000	2,258,000	▲ 2,073,000
雑収益	500,000	3,070,000	▲ 2,570,000
【経常収益計】	103,835,605	111,011,049	▲ 7,175,444
(2) 経常費用			
①事業費	58,239,236	76,471,950	▲ 18,232,714
給料手当	9,892,956	11,319,592	▲ 1,426,636
退職給付費用	808,709	792,816	15,893
福利厚生費	1,811,360	1,991,397	▲ 180,037

旅費交通費	401,514	1,886,862	▲ 1,485,348
通信運搬費	313,352	448,147	▲ 134,795
消耗品費	180,502	884,629	▲ 704,127
修繕費	49,677	48,012	1,665
印刷製本費	141,123	483,226	▲ 342,103
燃料費	2,236	9,082	▲ 6,846
水道光熱費	164,650	243,618	▲ 78,968
賃借料	3,536,969	4,804,776	▲ 1,267,807
事務所管理費	139,492	29,814	109,678
会場費	514,195	1,451,390	▲ 937,195
保険料	37,856	73,075	▲ 35,219
諸謝金	0	834,234	▲ 834,234
租税公課	193,173	355,662	▲ 162,489
会議費	332,396	9,865,820	▲ 9,533,424
委託費	28,061	31,571	▲ 3,510
支払負担金	850,000	957,000	▲ 107,000
支払補助金	25,382,109	24,308,044	1,074,065
支払助成金	5,700,000	5,760,000	▲ 60,000
広告宣伝費	5,026,160	5,121,874	▲ 95,714
新聞図書費	91,835	104,127	▲ 12,292
リース料	164,077	188,011	▲ 23,934
表彰費	2,349,000	3,309,000	▲ 960,000
支払手数料	119,186	156,613	▲ 37,427
雑費	8,648	1,013,558	▲ 1,004,910
②管理費	24,518,785	26,049,083	▲ 1,530,298
給料手当	9,095,444	7,641,199	1,454,245
退職給付費用	743,517	535,184	208,333
福利厚生費	1,665,339	1,344,275	321,064
旅費交通費	326,116	723,265	▲ 397,149
通信運搬費	259,407	286,086	▲ 26,679
消耗品費	161,223	429,194	▲ 267,971
修繕費	45,674	32,410	13,264
印刷製本費	136,847	158,981	▲ 22,134
燃料費	2,057	6,130	▲ 4,073
水道光熱費	151,376	164,451	▲ 13,075
賃借料	3,251,839	3,243,426	8,413
事務所管理費	128,248	20,126	108,122
会場費	90,640	947,170	▲ 856,530
保険料	34,804	33,795	1,009
租税公課	176,127	237,388	▲ 61,261
会議費	157,585	4,295,127	▲ 4,137,542
委託費	25,802	21,313	4,489
支払補助金	3,600,000	3,600,000	0
渉外慶弔費	391,220	463,706	▲ 72,486
諸会費	319,375	219,350	100,025
寄付金	3,100,000	100,000	3,000,000

新聞図書費	84,433	70,289	14,144
リース料	150,851	126,917	23,934
表彰費	301,000	558,000	▲ 257,000
支払手数料	108,910	103,393	5,517
雑費	10,951	687,908	▲ 676,957
【経常費用計】	82,758,021	102,521,033	▲ 19,763,012
【評価損益等調整前当期経常増減額】	21,077,584	8,490,016	12,587,568
【評価損益等計】	0	0	0
【当期経常増減額】	21,077,584	8,490,016	12,587,568
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
【経常外収益計】	0	0	0
(2) 経常外費用			
【経常外費用計】	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	21,077,584	8,490,016	12,587,568
【一般正味財産期首残高】	177,431,626	168,941,610	8,490,016
【一般正味財産期末残高】	198,509,210	177,431,626	21,077,584
II 指定正味財産増減の部			
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0
III 正味財産期末残高	198,509,210	177,431,626	21,077,584

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計		その他会計			法人会計	合 計
	継 1	小 計	他 1	他 2	小 計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
①基本財産運用収益	0	0	0	0	0	1,696	1,696
基本財産利息収益	0	0	0	0	0	1,696	1,696
②特定資産運用収益	0	0	0	0	0	11,640	11,640
特定資産利息収益	0	0	0	0	0	11,640	11,640
③会費収入	0	0	4,536,000	0	4,536,000	0	4,536,000
一般受取会費	0	0	4,536,000	0	4,536,000	0	4,536,000
④事業収入	0	0	0	440,959	440,959	0	440,959
研修会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
税制セミナー受取会費	0	0	0	0	0	0	0
役員研修会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
職員研修会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
連絡協議会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
青年部会連絡協議会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
女性部会連絡協議会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生事業収益	0	0	0	440,959	440,959	0	440,959
貸倒保証制度手数料収益	0	0	0	199,773	199,773	0	199,773
特約店制度手数料収益	0	0	0	241,186	241,186	0	241,186
⑤助成金収入	3,000,000	3,000,000	90,429,800	0	90,429,800	3,800,000	97,229,800
助成金運営事業収益	3,000,000	3,000,000	0	0	0	0	3,000,000
受取全法連助成金(県連)	0	0	74,055,200	0	74,055,200	200,000	74,255,200
受取全法連助成金(単位会)	0	0	16,374,600	0	16,374,600	3,600,000	19,974,600
⑥補助金収入	500,000	500,000	430,000	0	430,000	0	930,000
受取全法連地方紙広告補助金	500,000	500,000	0	0	0	0	500,000
受取全法連局連絡経費補助金	0	0	430,000	0	430,000	0	430,000
⑦雑収益	0	0	185,000	3	185,003	500,507	685,510
受取利息	0	0	0	3	3	507	510
賀詞交歓会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
懇親会受取会費	0	0	185,000	0	185,000	0	185,000
雑収益	0	0	0	0	0	500,000	500,000
【経常収益計】	3,500,000	3,500,000	95,580,800	440,962	96,021,762	4,313,843	103,835,605
(2) 経常費用							
①事業費	14,550,200	14,550,200	43,283,953	405,083	43,689,036	0	58,239,236
給料手当	4,158,460	4,158,460	5,525,624	208,872	5,734,496	0	9,892,956
退職給付費用	339,937	339,937	451,698	17,074	468,772	0	808,709
福利厚生費	761,397	761,397	1,011,719	38,244	1,049,963	0	1,811,360
旅費交通費	110,636	110,636	285,823	5,055	290,878	0	401,514
通信運搬費	112,862	112,862	165,945	34,545	200,490	0	313,352
消耗品費	63,163	63,163	115,299	2,040	117,339	0	180,502
修繕費	20,881	20,881	27,747	1,049	28,796	0	49,677
印刷製本費	24,095	24,095	115,818	1,210	117,028	0	141,123
燃料費	940	940	1,249	47	1,296	0	2,236
水道光熱費	69,210	69,210	91,964	3,476	95,440	0	164,650
賃借料	1,486,749	1,486,749	1,975,543	74,677	2,050,220	0	3,536,969
事務所管理費	58,635	58,635	77,912	2,945	80,857	0	139,492
会場費	0	0	514,195	0	514,195	0	514,195
保険料	15,913	15,913	21,144	799	21,943	0	37,856
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	80,527	80,527	107,001	5,645	112,646	0	193,173
会議費	0	0	332,396	0	332,396	0	332,396
委託費	11,795	11,795	15,674	592	16,266	0	28,061
支払負担金	850,000	850,000	0	0	0	0	850,000
支払補助金	0	0	25,382,109	0	25,382,109	0	25,382,109
支払助成金	5,700,000	5,700,000	0	0	0	0	5,700,000
広告宣伝費	495,000	495,000	4,531,160	0	4,531,160	0	5,026,160
新聞図書費	38,602	38,602	51,294	1,939	53,233	0	91,835
リース料	68,969	68,969	91,644	3,464	95,108	0	164,077
表彰費	29,000	29,000	2,320,000	0	2,320,000	0	2,349,000
支払手数料	49,794	49,794	66,165	3,227	69,392	0	119,186

雑費	3,635	3,635	4,830	183	5,013	0	8,648
②管理費	0	0	0	0	0	24,518,785	24,518,785
給料手当	0	0	0	0	0	9,095,444	9,095,444
退職給付費用	0	0	0	0	0	743,517	743,517
福利厚生費	0	0	0	0	0	1,665,339	1,665,339
旅費交通費	0	0	0	0	0	326,116	326,116
通信運搬費	0	0	0	0	0	259,407	259,407
消耗品費	0	0	0	0	0	161,223	161,223
修繕費	0	0	0	0	0	45,674	45,674
印刷製本費	0	0	0	0	0	136,847	136,847
燃料費	0	0	0	0	0	2,057	2,057
水道光熱費	0	0	0	0	0	151,376	151,376
賃借料	0	0	0	0	0	3,251,839	3,251,839
事務所管理費	0	0	0	0	0	128,248	128,248
会場費	0	0	0	0	0	90,640	90,640
保険料	0	0	0	0	0	34,804	34,804
租税公課	0	0	0	0	0	176,127	176,127
会議費	0	0	0	0	0	157,585	157,585
委託費	0	0	0	0	0	25,802	25,802
支払補助金	0	0	0	0	0	3,600,000	3,600,000
渉外慶弔費	0	0	0	0	0	391,220	391,220
諸会費	0	0	0	0	0	319,375	319,375
寄付金	0	0	0	0	0	3,100,000	3,100,000
新聞図書費	0	0	0	0	0	84,433	84,433
リース料	0	0	0	0	0	150,851	150,851
表彰費	0	0	0	0	0	301,000	301,000
支払手数料	0	0	0	0	0	108,910	108,910
雑費	0	0	0	0	0	10,951	10,951
【経常費用計】	14,550,200	14,550,200	43,283,953	405,083	43,689,036	24,518,785	82,758,021
【評価損益等調整前当期 経常増減額】	▲ 11,050,200	▲ 11,050,200	52,296,847	35,879	52,332,726	▲ 20,204,942	21,077,584
【評価損益等計】	0	0	0	0	0	0	0
【当期経常増減額】	▲ 11,050,200	▲ 11,050,200	52,296,847	35,879	52,332,726	▲ 20,204,942	21,077,584
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
【経常外収益計】	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
【経常外費用計】	0	0	0	0	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0	0	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	▲ 11,050,200	▲ 11,050,200	52,296,847	35,879	52,332,726	▲ 20,204,942	21,077,584
【一般正味財産期首残高】	0	0	0	0	0	177,431,626	177,431,626
【一般正味財産期末残高】	▲ 11,050,200	▲ 11,050,200	52,296,847	35,879	52,332,726	157,226,684	198,509,210
II 指定正味財産増減の部							
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0	0	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0	0	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	▲ 11,050,200	▲ 11,050,200	52,296,847	35,879	52,332,726	157,226,684	198,509,210

貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	50,975,820	29,581,601	21,394,219
前払金	725,560	741,560	▲ 16,000
【流動資産合計】	51,701,380	30,323,161	21,378,219
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
【基本財産合計】	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
周年記念事業引当資産	15,500,000	15,500,000	0
会館建設準備引当資産	86,600,000	86,600,000	0
退職給付引当資産	16,788,586	15,236,360	1,552,226
移転準備引当資産	20,000,000	20,000,000	0
【特定資産合計】	138,888,586	137,336,360	1,552,226
(3) その他の固定資産			
什器備品	1	1	0
車両運搬具	1	1	0
電話加入権	158,665	158,665	0
敷金	5,963,160	5,963,160	0
【その他の固定資産合計】	6,121,827	6,121,827	0
【固定資産合計】	165,010,413	163,458,187	1,552,226
【資産合計】	216,711,793	193,781,348	22,930,445
II. 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	1,097,336	488,496	608,840
未払費用	316,661	624,866	▲ 308,205
【流動負債合計】	1,413,997	1,113,362	300,635
2. 固定負債			
退職給付引当金	16,788,586	15,236,360	1,552,226
【固定負債合計】	16,788,586	15,236,360	1,552,226
【負債合計】	18,202,583	16,349,722	1,852,861
III. 正味財産の部			
1. 一般正味財産	198,509,210	177,431,626	21,077,584
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(122,100,000)	(122,100,000)	(0)
【正味財産合計】	198,509,210	177,431,626	21,077,584
【負債・正味財産合計】	216,711,793	193,781,348	22,930,445

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定委員会)を採用している。

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし。

(3) 固定資産の減価償却の方法

直接法による定額法で減価償却を実施している。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、年度末の要支給額を計上している。

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

当会はキャッシュ・フロー計算書を作成していない。

(6) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

3. 会計方針の変更

該当なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(1) 基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
(2) 特定資産				
周年記念事業引当資産	15,500,000	0	0	15,500,000
会館建設準備引当資産	86,600,000	0	0	86,600,000
退職給付引当資産	15,236,360	1,552,226	0	16,788,586
移転準備引当資産	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	137,336,360	1,552,226	0	138,888,586
合 計	157,336,360	1,552,226	0	158,888,586

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応す る額)
(1) 基本財産				
定期預金	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
小 計	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
(2) 特定資産				
周年記念事業引当資産	15,500,000	(0)	(15,500,000)	(0)
会館建設準備引当資産	86,600,000	(0)	(86,600,000)	(0)
退職給付引当資産	16,788,586	(0)	(0)	(16,788,586)
移転準備引当資産	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
小 計	138,888,586	(0)	(122,100,000)	(16,788,586)
合 計	158,888,586	(0)	(142,100,000)	(16,788,586)

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	388,900	388,899	1
車両運搬具	1,190,469	1,190,468	1
合 計	1,579,369	1,579,367	2

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし。

9. 保証債務等の偶発債務

該当なし。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金 全法連助成金	公益財団法人 全国法人会総連合	0	97,229,800	97,229,800	0	
合 計		0	97,229,800	97,229,800	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

14. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

当会はキャッシュ・フロー計算書を作成していない。

16. 重要な後発事象

該当なし。

17. その他

該当なし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4において記載している。

2. 引当金の明細



(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	15,236,360	1,552,226	0	0	16,788,586

監査報告書

令和3年5月18日

一般社団法人 神奈川県法人会連合会
会長 石崎 明 殿

監事 山田 淳 
監事 高垣 正広 

私ども監事は、令和2年4月1日から令和3年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行、計算書類及び事業報告並びにこれらの附属明細書を監査し、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条及び同法第124条に基づき、その方法及び結果について、下記のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告の内容について検討いたしました。

さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査並びに現金、預金通帳等の実地調査を行い、当該事業年度に係る計算書類について、その適正性について検討いたしました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

ア. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

イ. 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類等の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

第2号議案 役員任満了による改選の件

(1) 公益目的支出計画実施報告の件

公益目的支出計画実施報告書

令和2年度（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）の概要

1. 公益目的財産額	152,800,701円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額（①+②-③）	94,369,773円
①前事業年度末日の公益目的収支差額	83,319,573円
②当該事業年度の公益目的支出の額	14,550,200円
③当該事業年度の実施事業収入の額	3,500,000円
3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額	58,430,928円
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由	
<p>計画作成時点の見込みに比べ、公1における公益目的支出の額が見込みを下回ったことにより、当該事業年度末日の公益目的収支差額が計画における見込額を下回ったものである。なお、公益目的支出計画の実施期間があと5年間である一方、累計での公益目的収支差額の計画額との差額は2,601,773円であり、今後の実施事業の規模を鑑みても、実施期間に関しては影響がないと考える。</p>	

公益目的支出計画の状況

公益目的支出計画の	①. 計画上の完了見込み	令和8年3月31日
完了予定事業年度の末日	②. ①より早まる見込みの場合	令和 年 月 日



	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	152,800,701円	152,800,701円	152,800,701円	152,800,701円	152,800,701円
公益目的収支差額	83,118,468円	83,319,573円	96,971,546円	94,369,773円	110,824,624円
公益目的支出の額	17,953,078円	17,871,894円	17,953,078円	14,550,200円	17,953,078円
実施事業収入の額	4,100,000円	4,045,000円	4,100,000円	3,500,000円	4,100,000円
公益目的財産残額	69,682,233円	69,481,128円	55,829,155円	58,430,928円	41,976,077円

※前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載します

公益目的支出計画実施報告書に関する監査報告書

令和3年5月18日

一般社団法人 神奈川県法人会連合会
会長 石崎 明 殿

監事 山田 淳二 
監事 高垣 正道 

私ども監事は、令和2年4月1日から令和3年3月31日までの事業年度の公益目的支出計画実施報告書に関して監査をいたしました。その方法及び結果について、下記のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、公益目的支出計画の実施状況を調査いたしました。

2. 監査意見

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以上

(2) 令和2年度事業報告の件

令和2年度事業報告

1 概況

令和2年度の我が国は、新型コロナウイルス感染症拡大により、政府は緊急事態宣言を発出し、生活・事業活動などあらゆる面で制限を受けた。それにより経済については、甚大な影響を受け、景気は急速に悪化した。政府は経済対策などを行い、多少は持ち直しの動きが出てきたとはいえ、感染症収束の目途は一向に立たず、依然と厳しい状況は続いている。このような状況下でも県内各法人会は役員、会員が一丸となり、可能な限り懸命に努力し会の発展に尽力した。

組織基盤の維持にあたっては、会員増強の重要性を再確認し、意思統一を図って各法人会は出来る範囲で努力をして、本年度の会員数は18法人会合計で42,538社（令和3年3月末）となった。

本年度は、集合型の事業や会議の開催は難しく、情報提供・連絡調整の場としての機能を重視した活動を行った。

(1) 総務委員会関係

- ア この厳しい社会環境の中での組織運営を図るため、情報提供を行った。
- イ 来年度の創立70周年記念事業について準備を進めた。

(2) 税制委員会関係

- ア 税制改正要望事項の取りまとめ

経済社会の先行きは、依然として不透明であり、経済社会の活性化の実現には、構造改革の断行が必要である。

全法連では、国・地方の財政も一段と悪化する中で、歳入・歳出の改革が避けられない重要課題であり、更に、少子・高齢化および国際化・情報化など、経済社会の構造変化に対応した税制の構築が急務であるとの考えを示した。県連は、これに基づき単位会から提出された要望事項を分類、整理し、県連としての要望事項を取りまとめ全法連に提出した。

- イ 令和3年度税制改正要望事項を地元選出国會議員及び地方自治体関係者へ提出

全法連で決定した要望事項を、県連会長・単位会会長の連名で地元選出の国會議員に実現方を要望した。

また、本年も昨年に引き続き「地方自治体に対する行財政改革の要望項目」を受け、

県連及び単位会事務局管轄地域の县市町村長並びに县市町村議会議長に対し要望を行った。

(3) 広報委員会関係

法人会の知名度を高めるために、本年度も積極的に法人会をPRした。

ア 「税を考える週間」関係

「税を考える週間」を中心として、次のように各種広報活動を行った。

(ア) 神奈川新聞社会面下に法人会及びe-Tax推進のPR広告を掲載した。

(イ) 関東1都6県連(東京、神奈川、千葉、埼玉、茨城、栃木、群馬各県連)合同で法人会の電車内広告を実施した。

期 間 令和2年11月2日～11月15日

対 象 JR東日本の首都圏内主要路線

場 所 車両内窓上

イ その他の広報

(ア) 神奈川新聞題字下に隔月1回、法人会のPRを掲載した。

(イ) 川崎市内、横浜市内、相模原市内、藤沢市内、平塚市内、厚木市内、綾瀬市内及び小田原市内に法人会やe-Taxのキャラクターをあしらったラッピングバスを運行した。

(ウ) 単位会の広報媒体提出の助成

単位会がPRのため掲出する立看板、懸垂幕等の設置に関し助成を行った。

(4) 事業研修委員会関係

ア 単位会の研修活動の活性化支援

単位会の研修、講習会の支援のため、県連から講師料の一部を助成した。これに関連して、単位会では自会で開催した研修、講習会等の内容、講師料等を県連に報告、県連ではこれを取りまとめ、次年度の単位会の研修等の参考資料として活用して貰うべく配付した。

(5) 組織委員会関係

ア 会員加入率が依然として全国最低ということで、各法人会役員、会員は危機感をもち組織基盤の強化充実を図るため、大同生命、AIG損保、アフラックの協力会社と連携し懸命の会員増強活動を展開した。

イ 会員増強に関連し、本年度も単位会の組織委員長が支部・地区等の組織の活性化に対処し、会員増強に専念できるよう県連から会員増強推進費の助成を行った。

(6) 厚生委員会関係

福利厚生制度を取り巻く環境は、経済状況の悪化、さらには会員企業の保険に対する意識の変化等により、依然として厳しい状況が続いている。

しかし、全法連の福利厚生制度は会員にとっても、また、各法人会にとっても会員増強、さらには、法人会の財政基盤の安定化に大きなメリットをもたらすものであり、厚生委員会が中心となって地道ではあるが着実に活動を展開してきた。

ア 法人会福利厚生制度推進連絡協議会の開催

県内各法人会の福利厚生事業の展開に際し、協力会社との連携を密にするため、法人会福利厚生制度推進連絡協議会を開催した。

(7) 青年部会連絡協議会関係

ア 単位会の青年部会の租税教育活動等の活動状況について情報提供を行った。

(8) 女性部会連絡協議会関係

ア 単位会の女性部会の活動状況について情報提供を行った。

イ 全法連が租税教育活動の一環として始めた「絵はがきコンクール」について推進を図った。

(9) その他

取引信用保険の貸倒保証制度及びコナカ特約店制度を推進した。

2 理事会等の開催状況

(1) 総会

事業名	開催日	場所	人数
第7回通常総会	R2. 6. 19	(書面表決)	18

(2) 理事会関係

事業名	開催日	場所	人数
理事会 第34回	R2. 5. 28	(書面表決)	20
第35回	R2. 8. 20	(書面表決)	20
第36回	R2. 10. 14	崎陽軒本店	18
第37回	R3. 3. 29	(書面表決)	20
正副会長会 第1回	R2. 6. 4	県連会議室	6
第2回	R2. 9. 25	県連会議室	5
第3回	R2. 10. 14	崎陽軒本店	5
監事監査	R2. 5. 15	県連会議室	2

(3) 会議

事業名	開催日	場所	人数
総務委員会 第1回	R2. 5. 22	(書面)	19
第2回	R3. 3. 22	(書面)	19
正副委員長会 第1回	R2. 11. 20	県連会議室	3
第2回	R3. 1. 27	県連会議室	4
第3回	R3. 3. 3	県連会議室	4
税制委員会 第1回	R3. 3. 19	(書面)	35
広報委員会 第1回	R3. 3. 19	(書面)	19
事業研修委員会 第1回	R3. 3. 19	(書面)	18
組織委員会 第1回	R3. 3. 19	(書面)	19
厚生委員会 第1回	R3. 3. 19	(書面)	19
青年部会連絡協議会 第1回	R2. 12. 9	ホテルプラム	39
正副会長打合せ 第1回	R2. 4. 23	県連会議室	6
第2回	R2. 7. 20	県連会議室	5
第3回	R2. 10. 20	県連会議室	5
第4回	R3. 2. 18	県連会議室	6
女性部会連絡協議会 第1回	R3. 2. 16	大同生命横浜支社会議室	17
正副会長打合せ 第1回	R2. 8. 6	県連会議室	3
第2回	R2. 12. 7	県連会議室	3
第3回	R3. 2. 16	県連会議室	3
絵はがきコンクール選考会	R3. 2. 16	大同生命横浜支社会議室	17
事務局長会 第1回	R2. 8. 31	大同生命横浜支社会議室	19
第2回	R2. 12. 23	大同生命横浜支社会議室	16

(4) 連絡協議会・意見交換会

①福利厚生制度推進連絡協議会

開催日	場 所	内 容	人数
R2. 10. 14	崎陽軒本店	連絡協議 ア 経営者大型総合保障制度について イ ビジネスガードについて ウ アブラック法人会制度について エ 協議・意見交換	62

(5) 東京国税局管内法人会連合協議会関係

開催日	事 業 名	場 所
R3. 2. 17	東京局連「税に関する絵はがきコンクール」全法連女連協会長賞選考会	全法連会館

(6) 全法連関係

開催日	事 業 名	場 所
R3. 2. 16	税制セミナー	(ライブ配信)
R3. 3. 5	第36回事務局セミナー	(ライブ配信)

(7) その他

開催日	事 業 名	場 所
R2. 6. 18	神奈川県租税教育推進協議会定期総会	(書面表決)
R2. 10. 27	税制改正に関する提言(県知事)	(郵送)

(3) 令和3年度事業計画の件

令和3年度事業計画

○事業活動基本方針

「法人会の基本的指針」に則り、健全な納税者団体として税務機関、関係諸団体との協調のもとに納税道義の高揚、税務知識の普及向上による申告納税制度の推進を図り、もって税務行政の円滑な運営に寄与する。また、適切かつ公平な税制の確立を図るため、法人会組織を通じて関係方面に対し強力な税制改正要望を行い、その実現に努める。

会の運営にあたっては、よき経営者の団体として単位会、全法連等と密接な連携を保ちつつ、組織の拡大強化、研修計画、研修参加人員の倍増等、内容の充実を図る。

県連合会組織の強化のため次のことに注力をしていく。

- (1) 単位会、全法連と常に密接な連携を保って、連合会としての機能を果たす。
- (2) 県連の組織、内容の整備、運営の充実を図るため、理事会及び総務、税制、広報、事業研修、組織、厚生各委員会、さらには青年部会連絡協議会、女性部会連絡協議会並びに事務局長会を開催する。
- (3) 法人会の交流及び充実発展に資するように努める。
- (4) 必要とする諸資料、統計等を収集整備して、調査研究に努める。

また、e-Tax や租税教育については、関係諸団体と相互に協力をして普及推進に取り組んでいく。

○事業計画

(1) 総務委員会関係

ア 連絡協議会の開催

東京国税局、県内地方税担当官及び関係民間団体との相互連携を図り、会活動の向上に努める。

イ 全法連行事への参加

全法連が主催する会員大会、各種セミナー等に積極的に参加し、情報交換、研鑽を図る。

ウ 東京国税局管内法人会連合協議会事業への協力

連合協議会が行なう事業等に積極的に協力する。

エ 事務局職員を対象とした研修会の実施

単位会事務局職員を対象として年1回、知識習得のための研修を実施し交流を図る。

オ 創立70周年記念事業

創立70周年を迎えるに当たり記念事業を行う。

(2) 税制委員会関係

- ア 税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出
 - (ア) 単位会からの税制改正意見や要望を取りまとめ、全法連に提出する。
 - (イ) 全法連で取りまとめた法人会の税制改正に関する提言を県内国会議員及び県市町村長、県市町村議会議長へ要望する。
- イ 税制及び税務に関する研修会の開催
 - 税の仕組み、税制のあり方等について研鑽を積むため、税制及び税務に関する研修会を開催する。
- ウ 税制及び税務に関する調査研究
 - 税制専門の有識者を委嘱して、プロジェクトチームを編成し、税制及び税務に関する調査研究をする。

(3) 広報委員会関係

- ア 税に関する広報活動
 - 国税庁の「税を考える週間」や確定申告など税に関する広報活動を実施する。
- イ 会の広報活動
 - 法人会のイメージアップや知名度向上のための広報活動を実施する。
- ウ 単位会運営支援事業
 - 単位会が設置や補修をした屋外立看板・垂れ幕等に対し助成をする。

(4) 事業研修委員会関係

- ア 社会貢献活動の推進
 - 会員企業の役員や従業員・家族、そして一般市民が安全に無理なく参加でき、地域社会に貢献する事業を行う。
- イ 公益事業研修会等の支援
 - 単位会主催の公益事業研修会等に講師斡旋等の助成を行う。
- ウ 研修会の開催
 - 企業経営の向上に資する研修会を開催する。

(5) 組織委員会関係

- ア 単位会の会員増強支援
 - (ア) 単位会の会員増強や支部活動の活性化を図るための経費を助成する。
 - (イ) 単位会の組織基盤の強化・維持を図るために、新規加入の積極的な推進を図る。

(6) 厚生委員会関係

ア 福利厚生事業の推進

(ア) 福利厚生制度の安定的な成長となるよう協力3社と協調に努め、更なる推進に向け、情報交換や推進体制等の検討を行う。特に、今年度は法人会福利厚生制度50周年の節目を迎えるに当たり、創設時の理念を徹底し推進強化を図る。

(イ) 法人会の福利厚生制度の円滑な運営を図るために連絡協議会を開催する。

(7) 青年部会連絡協議会関係

ア 青年部会連絡協議会の育成強化

連絡協議会を開催して、連絡協調と研鑽に努める。

イ 租税教育活動の推進

租税教育活動についての情報交換や検討を積極的に行う。

(8) 女性部会連絡協議会関係

ア 女性部会連絡協議会の育成強化

連絡協議会を開催して、連絡協調と研鑽に努める。

イ 絵はがきコンクールの推進

法人会が主催して毎年行っている「税の絵はがきコンクール」を積極的に推進していく。

ウ 租税教育活動の推進

租税教育活動についての情報交換や検討を積極的に行う。

(9) その他

ア 取引信用保険の貸倒保証制度及びコナカ特約店制度を推進する。

イ その他県連において実施することが必要と認める事業を行う。

令和3年度事業実施予定一覧表

事業	月別	令和3年 4月	5月	6月	7月	8月
総会				第8回通常総会 (28)		
賀詞交歓会						
理事会			正副会長会 理事会 (26) 監査 (18)	正副会長会 理事会 (28)		正副会長会 理事会 ()
委員会			総務正副委員長会 (17)		総務委員会 () 税制委員会 () 広報委員会 () 事業研修委員会 () 組織委員会 ()	厚生委員会 ()
事務局長会		青連協 (14) 女連協 (8)	事務局長会 (10)	事務局長会 (30)	青連協 (16) 女連協 (8)	
連絡協議会等						福利厚生制度 推進連絡協議会 ()
税制問題対策研究					税制プロジェクト ()	
会員増強						
研修会						
社会貢献						
局連行事						
全法連行事			監査 (26) 理事会 (31)	評議員会 理事会 (15)		新任事務局長 セミナー (30)

() 内は実施日

9 月	10 月	11 月	12 月	令和4年 1 月	2 月	3 月
				賀詞交歓会 (18)		
総務委員会 () 税制委員会 () 広報委員会 () 事業研修委員会 () 組織委員会 () 厚生委員会 () 青連協 () 女連協 () 事務局長会 ()	正副会長会 理事会 () 事務局長会 ()	税制委員会 () 広報委員会 ()	正副会長会 理事会 () 事務局長会 ()		税制委員会 () 広報委員会 () 事業研修委員会 () 組織委員会 () 女連協 () 事務局長会 ()	正副会長会 理事会 () 総務委員会 () 厚生委員会 () 青連協 ()
女性部会連絡協議会 セミナー () 県と税務協力3団体との 連絡協議会 ()	青年部会連絡協議会 情報交換会 (13) 東京国税局との 意見交換会 ()				絵はがきコンクール 選考会 ()	青年部会連絡協議会 セミナー ()
税制セミナー ()	—— 税制改正要望 ——		税制プロジェクト ()		税制プロジェクト ()	
—————	会 員 増 強 月 間	—————	—————			
	事務局職員研 修会 ()				役職員研修会 ()	
	社会貢献運動 ()					
東京国税局と の意見交換会 (22)					絵はがきコンクール 選考会 ()	
理事会 (21)	全国大会 (岩手) (7)	女性フォーラム (新潟) (16) 青年の集い (佐賀) (26)		賀詞交歓会 (19)	税制セミナー ()	事務局セミナー () 理事会 (24)

(4) 令和3年度収支予算の件

収支予算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用収益	3,000	3,000	0
基本財産利息収益	3,000	3,000	0
②特定資産運用収益	10,000	10,000	0
特定資産利息収益	10,000	10,000	0
③会費収入	4,416,000	4,560,000	▲ 144,000
一般受取会費	4,416,000	4,560,000	▲ 144,000
④事業収入	10,400,000	14,830,000	▲ 4,430,000
研修会受取会費	4,680,000	4,680,000	0
税制セミナー受取会費	2,250,000	2,250,000	0
役職員研修会受取会費	2,250,000	2,250,000	0
職員研修会受取会費	180,000	180,000	0
連絡協議会受取会費	5,270,000	9,700,000	▲ 4,430,000
青年部会連絡協議会受取会費	4,020,000	8,450,000	▲ 4,430,000
女性部会連絡協議会受取会費	1,250,000	1,250,000	0
福利厚生事業収益	450,000	450,000	0
貸倒保証制度手数料収益	250,000	250,000	0
特約店制度手数料収益	200,000	200,000	0
⑤助成金収入	88,497,400	96,669,800	▲ 8,172,400
助成金運営事業収益	3,000,000	3,000,000	0
受取全法連助成金(県連)	72,493,300	74,055,200	▲ 1,561,900
受取全法連助成金(単位会)	13,004,100	19,614,600	▲ 6,610,500
⑥補助金収入	1,030,000	930,000	100,000
受取全法連地方紙広告補助金	600,000	500,000	100,000
受取全法連局連連絡費補助金	430,000	430,000	0
⑦雑収益	4,561,000	4,961,000	▲ 400,000
受取利息	1,000	1,000	0
賀詞交歓会受取会費	510,000	510,000	0
懇親会受取会費	2,850,000	2,850,000	0
雑収益	1,200,000	1,600,000	▲ 400,000
【経常収益計】	108,917,400	121,963,800	▲ 13,046,400
(2) 経常費用			
①実施事業等	18,833,860	18,604,880	228,980
給料手当	4,274,900	4,255,200	19,700
退職給付費用	368,900	345,600	23,300
福利厚生費	781,200	734,400	46,800
旅費交通費	1,059,200	1,058,600	600
通信運搬費	237,500	237,000	500
什器備品費	10,850	10,800	50

消耗品費	810,500	810,000	500
修繕費	21,700	21,600	100
印刷製本費	322,550	322,400	150
燃料費	10,850	10,800	50
水道光熱費	108,500	129,600	▲ 21,100
賃借料	1,508,150	1,501,200	6,950
事務所管理費	65,100	64,800	300
会場費	520,000	520,000	0
保険料	106,400	106,200	200
諸謝金	600,000	600,000	0
租税公課	151,900	172,800	▲ 20,900
会議費	170,000	170,000	0
委託費	213,020	212,960	60
支払負担金	890,000	890,000	0
支払助成金	5,760,000	5,700,000	60,000
広告宣伝費	600,000	500,000	100,000
新聞図書費	43,400	43,200	200
リース料	71,610	71,280	330
表彰費	40,000	40,000	0
支払手数料	75,950	64,800	11,150
雑費	11,680	11,640	40
②収益事業等	66,362,520	76,738,160	▲ 10,375,640
給料手当	7,860,300	7,722,400	137,900
退職給付費用	678,300	627,200	51,100
福利厚生費	1,436,400	1,332,800	103,600
旅費交通費	1,608,400	1,507,200	101,200
通信運搬費	353,500	345,000	8,500
什器備品費	19,950	19,600	350
消耗品費	426,500	423,000	3,500
修繕費	39,900	39,200	700
印刷製本費	484,850	483,800	1,050
燃料費	19,950	19,600	350
水道光熱費	199,500	235,200	▲ 35,700
賃借料	2,773,050	2,724,400	48,650
事務所管理費	119,700	117,600	2,100
会場費	2,445,000	3,345,000	▲ 900,000
保険料	140,800	139,400	1,400
諸謝金	2,090,000	2,330,000	▲ 240,000
租税公課	279,300	313,600	▲ 34,300
会議費	18,395,000	21,202,000	▲ 2,807,000
委託費	356,940	356,520	420
支払負担金	78,000	78,000	0
支払補助金	18,224,100	24,834,600	▲ 6,610,500
広告宣伝費	4,880,000	4,880,000	0
新聞図書費	79,800	78,400	1,400
リース料	131,670	129,360	2,310
表彰費	2,970,000	3,210,000	▲ 240,000
支払手数料	159,650	137,600	22,050

雑費	111,960	106,680	5,280
③管理費	27,811,720	26,775,560	1,036,160
給料手当	7,564,800	7,722,400	▲ 157,600
退職給付費用	652,800	627,200	25,600
福利厚生費	1,382,400	1,332,800	49,600
旅費交通費	990,400	995,200	▲ 4,800
通信運搬費	312,000	316,000	▲ 4,000
什器備品費	19,200	19,600	▲ 400
消耗品費	287,000	291,000	▲ 4,000
修繕費	38,400	39,200	▲ 800
印刷製本費	1,472,600	253,800	1,218,800
燃料費	19,200	19,600	▲ 400
水道光熱費	192,000	235,200	▲ 43,200
賃借料	2,668,800	2,724,400	▲ 55,600
事務所管理費	115,200	117,600	▲ 2,400
会場費	1,130,000	1,130,000	0
保険料	81,800	83,400	▲ 1,600
租税公課	268,800	313,600	▲ 44,800
会議費	4,925,000	4,925,000	0
委託費	23,040	23,520	▲ 480
支払負担金	20,000	20,000	0
支払補助金	3,600,000	3,600,000	0
渉外慶弔費	600,000	600,000	0
諸会費	350,000	300,000	50,000
寄付金	100,000	100,000	0
新聞図書費	76,800	78,400	▲ 1,600
リース料	126,720	129,360	▲ 2,640
表彰費	600,000	600,000	0
支払手数料	134,400	117,600	16,800
雑費	60,360	60,680	▲ 320
【経常費用計】	113,008,100	122,118,600	▲ 9,110,500
【当期経常増減額】	▲ 4,090,700	▲ 154,800	▲ 3,935,900
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
【経常外収益計】	0	0	0
(2) 経常外費用			
【経常外費用計】	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0
【税引前当期一般正味財産増減額】	▲ 4,090,700	▲ 154,800	▲ 3,935,900
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
【当期一般正味財産増減額】	▲ 4,160,700	▲ 224,800	▲ 3,935,900
【一般正味財産期首残高】	198,509,210	177,431,626	21,077,584
【一般正味財産期末残高】	194,348,510	177,206,826	17,141,684
II 指定正味財産増減の部			
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0
III 正味財産期末残高	194,348,510	177,206,826	17,141,684

令和3年度会費負担額

法人会名	会 員 数 (R3. 3. 31 現在)	年度会費負担額		計 算 基 準
		月 額 会 費	年 額 会 費	
横 浜 中	社 2,027	円 20,000	円 240,000	均等額 月額 10,000 円 会員数 1,500 社まで月額 6,000 円 500 社増すごとに 2,000 円増額
横 浜 南	2,270	20,000	240,000	(計算例)
保 土 ヶ 谷	2,598	22,000	264,000	10,000 1,500 社以下 <u>+ 6,000</u> 16,000
戸 塚	1,894	18,000	216,000	
神 奈 川	2,969	22,000	264,000	10,000 1,500 社超 <u>+ 8,000</u> 2,000 社以下 18,000
緑	2,344	20,000	240,000	
鶴 見	1,490	16,000	192,000	10,000 2,000 社超 <u>+10,000</u> 2,500 社以下 20,000
川 崎 南	2,424	20,000	240,000	
川 崎 北	2,915	22,000	264,000	10,000 2,500 社超 <u>+12,000</u> 3,000 社以下 22,000
川 崎 西	1,195	16,000	192,000	
横 須 賀	2,531	22,000	264,000	10,000 3,000 社超 <u>+14,000</u> 3,500 社以下 24,000
鎌 倉	1,252	16,000	192,000	
藤 沢	3,502	26,000	312,000	10,000 3,500 社超 <u>+16,000</u> 4,000 社以下 26,000
平 塚	3,403	24,000	288,000	
厚 木	2,124	20,000	240,000	10,000 4,000 社超 <u>+18,000</u> 4,500 社以下 28,000
大 和	2,593	22,000	264,000	
相 模 原	2,895	22,000	264,000	10,000 4,500 社超 <u>+20,000</u> 5,000 社以下 30,000
小 田 原	2,112	20,000	240,000	
合 計	42,538	368,000	4,416,000	